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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2024” 

 

Thực hiện Công văn số 1173 /BVHTTDL-TV, ngày 22/3/2024 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024; 

Công văn số 757/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 29/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; Nhằm tiếp tục triển khai Đề án “Phát triển Văn hóa đọc trong 

cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025” của 

Thủ tướng Chính phủ; Thư viện tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đại sứ 

Văn hóa đọc năm 2024” tại tỉnh Bình Thuận, nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh, sinh 

viên trên toàn quốc nhằm hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, 

sinh viên, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, 

khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách, góp phần phát triển 

văn hóa đọc trong nhà trường, cộng đồng, khơi dậy khát vọng cống hiến, phát 

triển đất nước, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt 

Nam. 

II. QUY MÔ,  ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Quy mô 

- Phạm vi tổ chức cuộc thi: Hệ thống trường học và cơ sở đào tạo trên toàn 

tỉnh.  

- Đối tượng tham gia: Sinh viên và học sinh các cấp. 

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc được tổ chức với 02 vòng thi: Vòng Sơ khảo 

và vòng Chung kết. 

2. Địa điểm và thời gian 

a) Vòng Sơ khảo 

- Địa điểm: Tổ chức tại tỉnh Bình Thuận. 

- Đơn vị tổ chức: Thư viện tỉnh. 

- Thời gian: Từ tháng 4/2024 đến ngày 30/6/2024. 

b) Vòng chung kết 

- Vòng Chung kết: Do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. Ban Tổ 

chức nhận Bài dự thi trước ngày 01/7/2024 và tổng hợp chấm xét giải. 
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Lễ tổng kết và trao giải Chung kết toàn quốc Cuộc thi, vinh danh Đại sứ Văn 

hóa đọc năm 2024 tại Thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ dự kiến vào cuối tháng 

10/2024.  

- Địa điểm: Thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

- Cơ quan tổ chức: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Thời gian: Từ 15/7 đến tháng 10/2024. 

Sau khi Ban Tổ chức cuộc thi tại tỉnh Bình Thuận nhận bài dự thi vòng Sơ 

khảo, chấm bài thi sẽ gửi những bài thi xuất sắc tham dự vòng Chung kết. Ban tổ 

chức cuộc thi vòng Chung kết của Bộ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ tổ chức 

chấm bài và trao giải, vinh danh Đại sứ Văn hóa đọc. 

III. NỘI DUNG CUỘC THI 

Thực hiện các nội dung và yêu cầu trong “Thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa 

đọc năm 2024” (gửi kèm theo Công văn này). 

IV. KINH PHÍ CUỘC THI 

Từ nguồn kinh phí chi công việc của Thư viện tỉnh sử dụng để trao giải 

thưởng vòng Sơ khảo, thù lao Ban tổ chức, Ban giám khảo, tuyên truyền, tham dự 

tổng kết cuộc thi tại Thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thư viện tỉnh 

- Tham mưu cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị phát động cuộc 

thi trong ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Thuận. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ 

chức phát động cuộc thi tại Thư viện huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh 

Bình Thuận. 

2. Giao nhiệm vụ cho Phòng Hành chính-Tổng hợp - Thư viện tỉnh 

Lập dự toán kinh phí cuộc thi trình Ban giám đốc xem xét; Tiếp nhận bài dự 

thi, tham mưu cho Ban giám đốc thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, chấm thi, 

theo dõi tổng hợp số liệu (người tham dự, đơn vị, kết quả chấm thi) báo cáo kết 

quả cuộc thi trước ngày 15/6/2024./. 

(Thông tin về cuộc thi được đăng tải tại Website: 

thuvienbinhthuan.com.vn/thong-bao). 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL (B/c); 

- Lưu: VT, HCTH (Thương). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Văn Bé 
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